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तवत्त अतितनयम, (1972 का XVI) द्वारा संशोतिि आयकर अतितनयम (1961 का XLII) - िारा 2(24) (ix), 5(1), 10(3), 

56(2)(ib)। 1948 और 276-बी-करदािा, र्ारि का तनवासी-तकसी तवदेशी देश में लॉटरी से जीि-क्या ऐसे तनिाभररिी 

की कुल आय में शातमल तकया जाना चातहए-ऐसी जीि-चाहे आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की हो। 

माना गया तक आय की पररर्ाषा में आयकर अतितनयम, 1961 की िारा 2(24)(ix) के अनुसार लॉटरी से जीि शातमल 

है। र्ले ही ऐसी आय र्ारि के बाहर अतजभि या उत्पन्न होिी है, तिर र्ी कुल की गणना करिे समय इस पर ध्यान 

तदया जाना चातहए िारा 5(एल)(सी) के मदे्दनजर र्ारि के तनवासी की आय और ऐसी आय को िारा 56(2)(बी) द्वारा 

प्रदान तकए गए अन्य स्रोिो ंसे प्राप्त आय के रूप में माना जाना चातहए। अतितनयम की िारा 10(3) को 1972 के तवत्त 

अतितनयम द्वारा र्ी संशोतिि तकया गया था और संशोिन से पहले लॉटरी से आय, र्ले ही र्ारि में प्राप्त हुई हो, को 

"आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की रसीदें" माना जा रहा था और कर योग्य नही ंथा। . िारा 10(2) के संशोिन 

द्वारा, लॉटरी से जीि को तवशेष रूप से आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की प्रास्मप्तयो ंके रूप में माने जाने के 

दायरे से बाहर कर तदया गया। यतद र्ारि का कोई तनवासी आय प्राप्त करिा है, चाहे वह देश के र्ीिर से या देश 

के बाहर से हो, िो िारा 5(1) के दायरे में कुल आय का मूल्ांकन करिे समय इस पर तवचार तकया जाना चातहए 

और खंड (सी) के िहि ऐसा करिे समय आय पर तवचार तकया जाना चातहए। र्ारि के बाहर अतजभि या उत्पन्न होने 

पर र्ी ध्यान देना होगा। इसतलए, र्ारि के बाहर लॉटरी से प्राप्त आय को तनिाभररिी की आय का तहस्सा बनाना होगा 

और इसे अतितनयम की िारा 10(3) के मदे्दनजर आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की आय नही ंमाना जा सकिा 

है। 

                                                                                                                                                       (पैराग्राि 8) 

तनणभय, तक िारा 194(बी) और 276(बी) र्ारि में लॉटरी व्यवसाय करने वाले व्यस्मक्तयो ंया अतिकाररयो ंपर लागू होगी, 

लेतकन तकसी तवदेशी देश में ऐसा व्यवसाय करने वाले व्यस्मक्तयो ंया अतिकाररयो ंपर लागू नही ंहोगी। ये दोनो ंिाराएं 

तवदेशो ंमें ऐसे प्रातिकरणो ंपर लागू नही ंहोगंी क्योतंक अतितनयम के प्राविान उनकी सीमा िक तवस्ताररि नही ंहोिे 

हैं। लेतकन इससे, यह- 

यह अनुमान नही ंलगाया जा सकिा है तक चूूँतक ये िाराएूँ  उन पर लागू नही ंहोिी हैं, लॉटरी से जीि के आिार पर 

तवदेशो ंमें रहने वाले तकसी र्ारिीय द्वारा प्राप्त रसीदें  अर्ी र्ी आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की रसीदो ंके 

रूप में बनी रहेंगी। इस प्रकार, यह तनणभय तलया गया है, तक एक करदािा की तवदेशी देश में लॉटरी से जीि 

आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की नही ंहै और िारा 5 (एल) (सी) के साथ पढ़ी जाने वाली िारा के िहि उसकी 

आय प्रर्ायभ है। 

आयकर अतितनयम, 1961 की िारा 256(1) के िहि आयकर अपीलीय न्यायातिकरण (चंडीगढ़ बेंच) द्वारा आईटीए 

से उत्पन्न एक मामले में राय मांगने के तलए पंजाब और हररयाणा उच्च न्यायालय को रे्जा गया संदर्भ। नही।ं 1975-

76 का 203, आर.ए. नही।ं तनिाभरण वषभ 1973-74 के तलए 1976-77 का 158. - 

क्या, मामले के िथ्ो ंऔर पररस्मितियो ंके आिार पर, अपीलीय न्यायातिकरण यह मानने में सही था तक करदािा 

की तसस्मिम (प्रासंतगक समय में तवदेशी देश) में लॉटरी से जीि र्ारि में आयकर के दायरे में आने वाली उसकी 



आय नही ंहै। आयकर अतितनयम की िारा 10(2)/56(2) (आईबी)/2(24) (ix) के िहि, तवत्त अतितनयम, 1972 द्वारा 

संशोतिि ईएिपीई, (ii) क्या िथ्ो ं पर और पररस्मितियो ं में मामले में, अपीलीय न्यायातिकरण का यह मानना 

कानूनन सही था तक िारा 5(एल)(ए) के प्राविान प्राप्त लॉटरी जीि पर गंगटोक में तनिाभररिी द्वारा लागू नही ंथे।  

गोकल चंद तमिल, जे.- 

(1) आयकर अतितनयम, 1961 (यहां अतितनयम के रूप में संदतर्भि) की िारा 1256(1) के िहि, आयकर अपीलीय 

न्यायातिकरण (चंडीगढ़ बेंच) ने इस न्यायालय की राय के तलए कानून के तनम्नतलस्मखि दो प्रश्ो ंको संदतर्भि तकया है: 

- 

(2) क्या अपीलीय न्यायातिकरण के िथ्ो ंऔर पररस्मितियो ंके आिार पर यह मानना सही था तक करदािा की 

तसस्मिम (प्रासंतगक समय में तवदेशी देश) में लॉटरी से जीि उसकी आय को र्ारि में आयकर की िाराओ ंके िहि 

प्रर्ायभ नही ं बनािी है। तवत्त अतितनयम, 1972 द्वारा संशोतिि आयकर अतितनयम, 1961 के 

10(3)/56(2)(आईबी)/2(24)(ix)। 

(3) क्या, 1 िथ्ो ंऔर 1 मामले की पररस्मितियो ंपर, अपीलीय न्यायातिकरण यह मानने में सही था तक िारा 5 (1) 

(ए) के प्राविान गंगटोक में तनिाभररिी द्वारा प्राप्त लॉटरी जीि पर लागू नही ंथे।  

(2) चानचमन लायर (बाद में इसे जेसेसेसी कहा जाएगा) ने वषभ 1972-73 के दौरान अंबाला कैं ट से तसस्मिम सरकार 

का एक लॉटरी तटकट खरीदा। प्रतितनति गंगटोक में, 17 तसिंबर, 1972 को लॉटरी डर ा आयोतजि तकया गया था, 

तजसमें तनिाभररिी को एक लाख रुपये के लॉटरी पुरस्कार का तवजेिा घोतषि तकया गया था। दस हजार रुपये एजेंट 

का कमीशन और रुपये काटने के बाद। तवके्रिा के कमीशन के रूप में 2,500 रुपये, कुछ बैंक कमीशन काटने के 

अलावा, तनिाभररिी को रुपये का रु्गिान तकया गया था। 87,412.50 बैंक डर ाफ्ट संख्या द्वारा। 10373, तदनांक 25 

अकू्टबर 1972, यूनाइटेड कमतशभयल बैंक पर से्टट बैंक ऑि तसस्मिम, गंगटोक द्वारा तनकाला गया। एक लाख 

रुपये के पुरस्कार के अलावा, यूएसए की यात्रा के तलए हवाई तटकट का अतिररक्त पुरस्कार था। तनिाभररिी ने 

यूएसए की यात्रा करने के बजाय हवाई तटकट रु्ना तलया। और इस प्रकार उसे रु. रुपये काटने के बाद 7,902 

रुपये। 8 बैंक शुल्क के रूप में, तडमांड डर ाफ्ट संख्या द्वारा। 10401, तदनांक 30 अकू्टबर, 1972। तनिाभररिी ने 

अंििः  डर ाफ्ट को र्ारिीय से्टट बैंक, अंबाला कैं ट में अपने खािे में जमा कर तदया। 

(3) मूल्ांकन वषभ 1973-74 के दौरान, तनिाभररिी ने आय का ररटनभ दास्मखल तकया और दावा तकया तक रुपये की 

रातश। 95,412 (रु. 87,412 + रु. 8,000) एक आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की रसीद थी और इसतलए, 

कर से मुक्त थी। इस िकभ  को आयकर अतिकारी ने इस िकभ  पर स्वीकार नही ं तकया तक तनिाभररिी र्ारि का 

तनवासी था और िारा 5 के िहि, र्ारि के बाहर अतजभि या उत्पन्न होने वाली आय र्ी उसके हाथो ंमें कर योग्य 

थी, जैसा तक िारा 2 (24) में तनतहि आय की पररर्ाषा है। ), - खंड (ix) में लॉटरी से जीिना शातमल था और 

इसतलए, अन्य स्रोिो ंसे आय के रूप में िारा 56 के िहि कर लगाया जाना था। पररणामस्वरूप, उपरोक्त रातश 

को आय की गणना और कर तनिाभरण में शातमल तकया गया था। 

(4) तनिाभररिी ने अपीलीय सहायक आयुक्त के समक्ष अपील में आदेश को चुनौिी दी जहां तनिाभररिी असिल 

रहा। तिर र्ी व्यतथि महसूस करिे हुए, उन्ोनें तटर बू्यनल के समक्ष अपील में मामला उठाया। तटर बू्यनल ने, तदनांक 

31 जुलाई, 1976 के आदेश (अनुलग्नक 'सी' की प्रतितलतप) द्वारा इसकी अनुमति दी? लॉटरी के िहि दावा की गई 

रातश के संबंि में अपील की और माना तक पूरी रातश रु 95,412 कर योग्य नही ंथा। तटर बू्यनल के शब्ो ंमें, राहि 

देने में तनम्नतलस्मखि िकभ  अपनाया गया। - 

"िारा 2(24) में उप-खंड (ix) और िारा 56(2) में उप-खंड (ib) को शातमल करने और इसके प्रतििापन का 

प्रर्ाव 

    िारा 10(3) र्ारि में लॉटरी से जीि पर कर लगाने के तलए है। कानून में ये बदलाव तकसी तवदेशी देश में लॉटरी 

से जीि की प्रकृति को नही ंबदल सकिे। िारा 2(24) में उप-खंड (ix) और िारा 56(2) में उप-खंड (ib) जोड़ने 



और िारा 10(3) के प्रतििापन के बावजूद, तकसी तवदेशी देश में लॉटरी से जीि बरकरार रहेगी उनका चररत्र 

आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की प्रास्मप्तयो ंके रूप में है। यह िथ् तक ये िाराएं केवल र्ारि में जीि के 

संबंि में लागू होगंी, िारा 194(सी) के संचालन से स्पष्ट होगी, तजसे 1 अपै्रल 1972 से तवत्त अतितनयम, 1972 द्वारा 

र्ी शातमल तकया गया था। यह िारा बिािी है तक " तकसी र्ी व्यस्मक्त को तकसी र्ी लॉटरी या क्रॉसवडभ पहेली से 

जीिकर एक हजार रुपये से अतिक की आय का रु्गिान करने के तलए तजमे्मदार व्यस्मक्त, उसके रु्गिान के 

समय, लागू दरो ंपर उस पर आयकर काट लेगा। तसस्मिम सरकार इस िारा से बंिी नही ंहै। िारा 276-बी में 

कहा गया है तक "यतद कोई व्यस्मक्त तबना तकसी उतचि कारण के कटौिी करने में तविल रहिा है या अध्याय XVII-

बी (िारा 194-बी अध्याय का एक तहस्सा बनिा है) के प्राविानो ंके िहि आवश्यक कर का रु्गिान करने में 

तविल रहिा है" कारावास से दंडनीय होगा तजसे छह महीने िक बढ़ाया जा सकिा है और जुमाभना र्ी लगाया जा 

सकिा है।'' इस िारा का प्राविान तकसी तवदेशी देश के उस व्यस्मक्त पर र्ी लागू नही ंतकया जा सकिा जो लॉटरी 

में जीि के कारण रु्गिान करिा है। हमारी राय में, कानून में बदलाव तजसके द्वारा लॉटरी से जीि को कर के 

दायरे में लाया गया है, केवल उन लॉटरी के संबंि में है तजनके संबंि में र्ारि में पुरस्कार घोतषि तकए जािे हैं। 

कानून में बदलाव के बावजूद, तवदेशो ंमें लॉटरी से जीि एक आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की रसीद होगी। 

इस िकभ  पर हम मानिे हैं तक तपछले वषभ के दौरान र्ारि के बाहर तनिाभररिी को अतजभि या उत्पन्न हुई आय और, 

इसतलए, रुपये की रातश। िारा 5(एल)(सी) के प्राविानो ंके संदर्भ में 95,412 कर योग्य नही ंहै।" 

(5) वैकस्मिक रूप से, राजस्व की ओर से तटर बू्यना के समक्ष एक यातचका दायर की गई थी तक अतितनयम की 

िारा 5एिएल)(ए) का प्राविान लागू था और चंूतक लॉटरी रातश र्ारि में प्राप्त हुई थी, इसतलए उस पर ध्यान तदया 

जाना चातहए। कर की गणना में तनिाभररिी की आय के रूप में। इस िकभ  को इन मसौदो ंके कारण खाररज कर 

तदया गया गंगोक में तनिाभररिी को प्रश् प्राप्त हुए थे। उपरोक्त आदेश के तवरुद्ध, अतितनयम की िारा 256(1) के 

िहि उस प्रश् के संबंि में संदर्भ मांगा गया था, तजसे 15 जनवरी 1977 के आदेश द्वारा इस न्यायालय को संदतर्भि 

तकया गया है, तजसे इसके शुरुआिी र्ाग में पुन: प्रसु्ति तकया गया है।  

(6) कानून के प्रश् की सराहना करने के तलए, जो पहले प्रश् में उठिा है, तनम्नतलस्मखि प्रासंतगक प्राविानो ंको ध्यान 

में रखा जाएगा। - 

"2. इस अतितनयम में, जब िक तक संदर्भ से अन्यथा अपेतक्षि न हो, - 

 

 

(24) "आय" में शातमल हैं- 

(ix) लॉटरी, क्रॉसवडभ पहेतलयाूँ, घुड़दौड़ सतहि दौड़, काडभ गेम और तकसी र्ी प्रकार के अन्य खेलो ंसे या तकसी 

र्ी प्रकार या प्रकृति के जुए या सटे्टबाजी से कोई र्ी जीि।" 

"5(1) इस अतितनयम के प्राविानो ंके अिीन, तनवासी व्यस्मक्त की तकसी र्ी तपछले वषभ की कुल आय में तकसी र्ी 

स्रोि से प्राप्त सर्ी आय शातमल है - 

(ए) ऐसे व्यस्मक्त द्वारा या उसकी ओर से ऐसे वषभ में र्ारि में प्राप्त तकया गया है या प्राप्त तकया गया माना जािा है; 

या: 

(बी) ऐसे वषभ के दौरान र्ारि में अतजभि या उत्पन्न हुआ या अतजभि या उत्पन्न माना गया; या  (सी) ऐसे वषभ के दौरान 

र्ारि के बाहर उसे अतजभि या उत्पन्न होिा है; 

10. तकसी र्ी व्यस्मक्त की तपछले वषभ की कुल आय की गणना में, तनम्नतलस्मखि में से तकसी र्ी खंड के अंिगभि आने 

वाली तकसी र्ी आय को शातमल नही ंतकया जाएगा-; 

 



(3) कोई र्ी रसीद जो आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की हो, लॉटरी से जीि की सीमा िक न हो, 

ऐसी प्रास्मप्तयाूँ कुल तमलाकर एक हजार रुपये से अतिक नही ंहोिी हैं।" 

"56(2) तवशेष रूप से, और उप-िारा (1) के प्राविानो ंकी व्यापकिा पर प्रतिकूल प्रर्ाव डाले तबना, तनम्नतलस्मखि 

आय "अन्य स्रोिो ंसे आय" शीषभक के िहि आयकर के तलए प्रर्ायभ होगी, अथाभि्: - 

 

(आईबी) िारा 2 के खंड (24) के उप-खंड (ix) में तनतदभष्ट आय।" 

194-बी. तकसी र्ी व्यस्मक्त को तकसी लॉटरी या क्रॉसवडभ पहेली से जीि के माध्यम से एक हजार रुपये से अतिक 

की आय का रु्गिान करने के तलए तजमे्मदार व्यस्मक्त, रु्गिान के समय, लागू दरो ंपर उस पर आयकर काट लेगा। 

बशिे तक 1 जून, 1972 से पहले तकए गए तकसी र्ी रु्गिान से इस िारा के िहि कोई कटौिी नही ंकी जाएगी। 

"276-बी. यतद कोई व्यस्मक्त, उतचि कारण या बहाने के तबना, कटौिी करने में तविल रहिा है, या कटौिी करने 

के बाद, िारा 80-ई की उप-िारा (9) के प्राविानो ंके िहि आवश्यक कर का रु्गिान करने में तविल रहिा है। 

"या अध्याय XVII-बी, वह दंडनीय होगा, - 

(i) ऐसे मामले में जहां कर की रातश तजसे वह काटने या रु्गिान करने में तविल रहा है, एक लाख रुपये से अतिक 

है, तजसमें कठोर कारावास की सजा होगी जो छह महीने से कम नही ंहोगी लेतकन तजसे साि साल िक बढ़ाया जा 

सकिा है और जुमाभना र्ी लगाया जा सकिा है। ; 

(ii) तकसी र्ी अन्य मामले में, कठोर कारावास, तजसकी अवति िीन महीने से कम नही ंहोगी, लेतकन तजसे िीन 

साल िक बढ़ाया जा सकिा है और जुमाभना होगा।" 

(7) तवत्त अतितनयम, 1972 के लागू होने से पहले, लॉटरी से प्राप्त आय न िो "आय" के दायरे में आिी थी और न 

ही "अन्य स्रोिो ंसे आय" के दायरे में आिी थी। 1 अपै्रल 1972 से तवत्त अतितनयम 1972 द्वारा आवश्यक संशोिन 

तकए गए, तजन्ें लॉटरी से जीि के संबंि में ऊपर पुन: प्रसु्ति तकया गया है। अनुर्ाग में तनतहि पररर्ाषा के आिार 

पर अतितनयम के 2(24)(ix) में लॉटरी से जीि को तवशेष रूप से शातमल तकया गया है, अतितनयम के 2(24)(ix) 

में, लॉटरी से जीि को तवशेष रूप से आय की पररर्ाषा में शातमल तकया गया है। िारा 4 चातजिंग िारा है और िारा 

5(1) बिािी है तक एक तनवासी की कुल आय का मूल्ांकन कैसे तकया जाना है और ऐसा करिे समय खंड (ए) 

(बी) और (सी) के िहि उसके द्वारा प्राप्त तकसी र्ी स्रोि से सर्ी आय) संज्ञान तलया जाए. खंड (सी) तवशेष रूप 

से यह प्रदान करिा है तक र्ारि के बाहर के तनवासी को अतजभि या उत्पन्न होने वाली आय को कुल आय की गणना 

में शातमल तकया जाना चातहए। जैसा तक पहले ही देखा जा चुका है, आय की पररर्ाषा में लॉटरी से जीि र्ी शातमल 

है। िारा 56(2)(आईबी) तवशेष रूप से घोतषि करिी है तक लॉटरी से जीि से प्राप्त आय "अन्य स्रोिो ंसे आय" 

शीषभक के िहि आयकर के दायरे में आएगी। इन प्राविानो ंपर, तटर बू्यनल ने सही ठहराया है तक* 1 अपै्रल से 

प्रर्ावी होगा। 1972, यतद र्ारि के तकसी तनवासी को र्ारि में लॉटरी पुरस्कार तमलिा है, िो उसे "अन्य स्रोिो ंसे 

आय" माना जाएगा और उस पर कर लगाया जाएगा। चूूँतक विभमान मामले में लॉटरी तवदेशी देश की थी और 

करदािा को आय र्ारि के बाहर प्राप्त हुई। यह माना गया तक उपरोक्त उद्िृि संशोतिि प्राविानो ंके बावजूद 

ऐसी आय को "आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की रसीदो"ं के दायरे से बाहर नही ंतकया गया था। तटर बू्यनल 

द्वारा तदया गया पहला िकभ  यह है तक कानून में बदलाव से तकसी तवदेशी देश में लॉटरी से जीि की प्रकृति में कोई 

बदलाव नही ंआया है और दूसरी बाि यह है तक बदली हुई िाराएं र्ारि में जीि के संबंि में लागू होिी हैं और 

िारा 194-बी में तनतहि प्राविान हैं और 276-बी तवदेशी सरकारो ंको बाध्य नही ंकरिा है और उन प्राविानो ंको 

तवदेशी देश में तकसी ऐसे व्यस्मक्त पर लागू नही ंतकया जा सकिा है जो लॉटरी से जीि के कारण रु्गिान करिा है। 

(81 पक्षो ं के तवद्वान वकील को सुनने और मामले पर तवचार करने के बाद, हम इस राय पर सहमि हैं तक 

न्यायातिकरण द्वारा पहली सुनवाई में पूरी िरह से गलि कानून तलया गया है। आय की पररर्ाषा में सेकंड के 



अनुसार लॉटरी से जीि शातमल है िारा 2(24)(ix): र्ले ही ऐसी आय र्ारि के बाहर अतजभि या उत्पन्न होिी है, 

तिर र्ी उसे िारा 5(एलटी(सीएल) के मदे्दनजर र्ारि के तनवासी की कुल आय की गणना करिे समय इस पर 

ध्यान देना होगा और ऐसी आय को ध्यान में रखना होगा िारा 56(21(आईबीएल) के प्राविान के अनुसार अन्य 

स्रोिो ंसे प्राप्त आय के रूप में माना जाएगा। इसतलए, तटर बू्यनल ने यह तनष्कषभ तनकालने में कानून की गंर्ीर गलिी 

की है तक कानून में बदलाव से तवदेशी लॉटरी से जीि की प्रकृति में कोई बदलाव नही ंहोगा। देश और उन्ोनें 

आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की प्रास्मप्तयो ंके रूप में अपना चररत्र बरकरार रखा। हालांतक अतितनयम की 

िारा 10(21) का संदर्भ तदया गया था, तिर र्ी तटर बू्यनल ने इसका सही अथभ नही ंसमझा। अतितनयम की िारा 

10(3) थी 1972 के तवत्त अतितनयम द्वारा र्ी संशोतिि तकया गया , और' संशोिन से पहले, लॉटरी से होने वाली 

आय, र्ले ही र्ारि में प्राप्त हुई हो, को "आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की 1 प्रास्मप्तयां" माना जा रहा था 

और कर योग्य नही ंथी। िारा 10(3) के संशोिन द्वारा, लॉटरी से जीि को तवशेष रूप से आकस्मिक और गैर-

आविी प्रकृति की प्रास्मप्तयो ंके रूप में माने जाने के दायरे से बाहर कर तदया गया। यतद र्ारि का कोई तनवासी 

आय प्राप्त करिा है, चाहे वह देश के र्ीिर से या देश के बाहर से हो, िो िारा 5(1) के दायरे में कुल आय का 

मूल्ांकन करिे समय और खंड (सी) के िहि ऐसा करिे समय आय पर तवचार तकया जाना चातहए। र्ारि के 

बाहर अतजभि या उत्पन्न होने पर र्ी ध्यान देना होगा। इसतलए, कोई यह समझने में तविल रहिा है तक र्ारि के 

बाहर लॉटरी से प्राप्त आय उपरोक्त उद्िृि िाराओ ंके दायरे में कैसे नही ंआिी है और इसे िारा 10 के िहि 

आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की आय के रूप में कैसे माना जा सकिा है ( 3) लॉटरी से जीि को आकस्मिक 

या गैर-आविी प्रकृति की आय नही ंमाना जाना चातहए। 

(9) हम अतितनयम की िारा 194-बी और 276-बी की सराहना करिे हुए टर ाइब के िकभ  में र्ी गंर्ीर दोष पािे हैं। 

िारा 194-बी लॉटरी की जीि का रु्गिान करने के तलए तजमे्मदार व्यस्मक्त पर कटौिी करने का किभव्य िय करिी 

है। जब र्ी सर्ी लॉटरी की जीि रुपये से अतिक हो िो लागू दरो ंपर आयकर। 1,000. िारा 198 में प्राविान है 

तक तनिाभररिी की आय की गणना के उदे्दश्य से ऐसी कटौतियाूँ प्राप्त आय मानी जाएंगी। िारा 199 में प्राविान है 

तक जब ऐसी कटौिी का रु्गिान कें द्र सरकार को तकया जािा है िो इसे उस व्यस्मक्त की ओर से कर का रु्गिान 

माना जाएगा तजसकी आय से कटौिी की गई थी और उस पर कटौिी की गई रातश के तलए उसे के्रतडट तदया 

जाएगा। िारा 203 के िहि प्रसु्ति प्रमाण पत्र का उत्पादन। िारा 200 कर कटौिी करने वाले व्यस्मक्त पर तनिाभररि 

समय के र्ीिर कें द्र सरकार को रु्गिान करने का किभव्य बिािी है। िारा 276-बी में प्राविान है तक यतद कोई 

व्यस्मक्त उतचि कारण या बहाने के तबना, कटौिी करने में तविल रहिा है या कटौिी के बाद, िारा 80-ई या अध्याय 

XVII की उप-िारा (4) के प्राविानो ंके िहि आवश्यक कर का रु्गिान करने में तविल रहिा है- बी, वह उप-

िारा (1) और (ii) में तदए गए प्राविान के अनुसार दंडनीय होगा। िारा 194-बी और 276-बी र्ारि में लॉटरी का 

कारोबार करने वाले व्यस्मक्तयो ंया प्रातिकाररयो ंपर लागू होगी, लेतकन तकसी तवदेशी देश में लॉटरी का कारोबार 

करने वाले व्यस्मक्तयो ंया प्रातिकाररयो ंपर लागू नही ंहोगी। ये दोनो ंिाराएं तवदेशो ंमें ऐसे प्रातिकरणो ंपर लागू नही ं

होगंी क्योतंक अतितनयम के प्राविान उनकी सीमा िक तवस्ताररि नही ंहोिे हैं। लेतकन इससे यह अनुमान नही ं

लगाया जा सकिा तक चूूँतक िारा 194-बी और 276-बी का तवस्तार उन पर नही ंहै, तकसी र्ारिीय तनवासी द्वारा 

तवदेशो ंमें प्रास्मप्तयो ंके आिार पर लॉटरी से जीि, चररत्र अर्ी र्ी आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की प्रास्मप्तयो ं

के रूप में जारी रहेगी। िदनुसार, हम मानिे हैं तक तटर बू्यनल ने यह मानने में कानून की गलिी की है तक तसस्मिम 

(प्रासंतगक समय में तवदेश) में लॉटरी से करदािा की जीि आकस्मिक और गैर-आविी प्रकृति की थी और िारा 5 

के िहि उसकी आय का गठन नही ं तकया गया था( एल)(सी) अतितनयम की िारा 10(3), 56(2)(आईबी) और 

2(24)(ix) के साथ पढ़ें। िदनुसार, हम पहले प्रश् का उत्तर नकारात्मक में देिे हैं, अथाभि राजस्व के पक्ष में और 

तनिाभररिी के तवरुद्ध। 

(10) प्रश् संख्या के हमारे उत्तर को ध्यान में रखिे हुए। 1 और इस िथ् के कारण तक प्रश् संख्या पर तवसृ्ति िकों 

को संबोतिि नही ंतकया गया था। 2, प्रश् संख्या. 2 अनुत्तररि रह गया है। 

(11) संदर्भ लागि के संबंि में तबना तकसी आदेश के तनपटाया जािा है। 



अस्वीकरण  : स्थानीय  भाषा  में  अनुवादित दनणणय वािी के सीदमत उपयोग के दिए है तादक वह अपनी 

भाषा में इसे समझ सके और दकसी अन्य उदे्दश्य के दिए इसका उपयोग नही ीं दकया जा सकता है । सभी 

व्यवहाररक और आदिकाररक उदे्दश्यो के दिए दनणणय का अींगे्रजी सींस्करण प्रमादणक होगा और दनष्पािन 

और कायाणन्वयन के उदे्दश्य के दिए उपयुक्त रहेगा । 

 रेणू बाला 

प्रतशकु्ष न्यातयक पदातिकारी  
 कुरुके्षत्र  

  

 


